
Av. Colombo, 5.790 / P-03 Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
 
 

EDITAL Nº. 041/2015-PRH 
 
 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições e considerando os Editais nos 307/2013-PRH, 340/2013-PRH, 347/2013-
PRH, 093/2014-PRH, 169/2014-PRH, 296/2014-PRH, 394/2014-PRH e 414/2014-PRH 
resolve: 

 
TORNAR PÚBLICA 

 
A desistência de candidatos convocados para atuarem como Professores 

Temporários conforme abaixo. 
 

Edital de Abertura 340/2013-PRH 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou 
Matéria – Centro/Depto 

Edital de 
Convocação 

Marcela Bortotti Favero 
(30) Marketing, Administração 
e Finanças Empresariais – 
CTC/DDM 

028/2015-PRH 

 
Edital de Abertura 169/2014-PRH 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou 
Matéria – Centro/Depto 

Edital de 
Convocação 

Wagner Eduardo Richter (18) Química Geral e 
Inorgânica – CCE/DQI 028/2015-PRH 

Murilo Pereira Moisés (18) Química Geral e 
Inorgânica – CCE/DQI 030/2015-PRH 

Vanessa Kienen (18) Química Geral e 
Inorgânica – CCE/DQI 034/2015-PRH 

Michael Jackson Vieira da Silva (18) Química Geral e 
Inorgânica – CCE/DQI 034/2015-PRH 

Narcimario Pereira Coelho (18) Química Geral e 
Inorgânica – CCE/DQI 034/2015-PRH 

 
Edital de Abertura 394/2014-PRH 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou 
Matéria – Centro/Depto 

Edital de 
Convocação 

Gilmar Alves Montagnoli 
(25) Políticas Públicas e 
Gestão Educacional – 
CCH/DTP 

028/2015-PRH 

Doherty Andrade 
(62) Cálculo Diferencial e 
Integral e Geometria Analítica 
e Álgebra Linear – CCE/DMA 

011/2015-PRH 

 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03 Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-4233 - e-mail: res-contratos@uem.br - www.uem.br/concurso 

2 

 
Edital de Abertura 414/2014-PRH 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou 
Matéria – Centro/Depto 

Edital de 
Convocação 

Vivian Carla de Castro 
(06) Assistência de 
Enfermagem à Saúde da 
Mulher 

030/2015-PRH 

 
 

A desistência de candidatos convocados para atuarem em funções 
Técnico-Universitárias conforme abaixo. 
 
Edital de Abertura 307/2013-PRH 

Candidato(a) Função  Edital de 
Convocação  

Priscila Hedler Farmacêutico 021/2015-PRH 
Amanda Stroher Farmacêutico 021/2015-PRH 
Carlos Henrique Falcin 
Hortêncio Farmacêutico 028/2015-PRH 

Thiely Karine Balensiefer Farmacêutico 034/2015-PRH 
 
Edital de Abertura 347/2013-PRH 

Candidato(a) Função Edital de 
Convocação 

Maria Inês Silva Siqueira Dias Auxiliar Operacional 028/2015-PRH 
 

Edital de Abertura 093/2014-PRH 

Candidato(a) Função Edital de 
Convocação 

Ananda Marques de Godói Técnico em Laboratório 040/2015-PRH 
 

Edital de Abertura 296/2014-PRH 

Candidato(a) Função  Edital de 
Convocação  

Sergio Lopes de Macedo Técnico Administrativo 021/2015-PRH 
Murilo Jordão Técnico Administrativo 028/2015-PRH 
Robson Tochio Ito Técnico Administrativo 028/2015-PRH 
Pollyanne Alves da Silva Técnico Administrativo 028/2015-PRH 
Susy Harumi Shigueoka Técnico Administrativo 028/2015-PRH 
Jean Carlo Balestrin Mendes Técnico Administrativo 028/2015-PRH 
Mariana Adeline Bazotte de 
Mello Técnico Administrativo 034/2015-PRH 

Aline Laís Malinowski Técnico Administrativo 034/2015-PRH 
Cristiane Salton Moscardi Técnico Administrativo 040/2015-PRH 

 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03 Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-4233 - e-mail: res-contratos@uem.br - www.uem.br/concurso 

2 

 
A exclusão, por não atender ao disposto no edital de convocação para 

atuar em função Técnico-Universitária conforme abaixo. 
 
Edital de Abertura 347/2013-PRH 

Candidato(a) Função  Edital de 
Convocação  

Adams Marcelino dos Reis Auxiliar Operacional 034/2015-PRH 
 

 
Maringá, 16 de abril de 2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Bruno Luiz Domingos De Angelis 
Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitár ios  


